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Anotace

Práce se zabývá ekologickým řešením výroby kelímků, možnými materiály formy na kelímky,

a teoretickým návrhem samotné formy pomocí výpočtů pro zvolené otrubové těsto. Provedli

jsme měření vlastností těsta na texturometru a měření tlaku páry při pečení, z kterých jsme

určili závěrnou sílu formy. Provedli jsme návrh formy a určili možná topná tělesa na vytápění

formy.

Abstract

The thesis deals with ecological solutions for the production of edible cups, possible mould

materials, and the theoretical design of the mould itself using calculations for the chosen bran

dough. We performed measurements of dough properties on a texturemeter and steam

pressure measurements during baking from which we determined the final closing strength

of the mould. We performed the mould design and determined the possible heating elements

for heating the mould.
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1 Úvod

Jednorázové obaly jsou velkou zátěží pro životní prostředí. Ačkoliv v dnešní době zvládáme

recyklovat plasty a jiné obalové materiály na vysoké úrovni, nic nemění fakt, že velké procento

odpadu skončí nerecyklováno a znečišťuje životní prostředí mnoha způsoby. Navíc je u

jednorázových obalů jejich užití často nadměrné nebo dokonce zbytečné. Ve většině případů

existují ekologičtější varianty pro použití, ať už jde v oblasti nádobí o příbory a nádoby které jsou

použitelné víckrát, nebo nádobí s menším dopadem na životní prostředí z hlediska znečištění či

likvidace odpadu. U nádobí s možností vícerého použití je však problém, že dnešní kultura

rychlého občerstvení do ruky tyto druhy nádobí nepodporuje. Řešením by tedy v tomto případě

mohlo být jen změna chování a návyků spotřebitelů, nebo alternativní jednorázové obaly, které

mají menší negativní dopady na přírodu.

Jedlé obaly použité jako nádobí existují ve společnosti poměrně dlouho. Jako příklad bych uvedl,

že už ve středověku se občas při stolování místo talířů využívaly chlebové placky, které se po

využití snědly [1]. Dalším příkladem můžou být zmrzlinové kornouty, které se hojně používají

dodnes. V dnešní době se začíná rozšiřovat i trend jedlých kelímků z těsta s větší odolností vůči

tekutinám. Z evropských výrobců bych uvedl příklad firmu Cupfee, která vyrábí jedlé pohárky do

kavárenského prostředí, kde je trend kávy do ruky velmi oblíbený. V práci bych se tedy chtěl dále

zabývat porovnáním jedlých kelímků s ostatními možnostmi prezentovaných materiálu na

ekologičtější jednorázové nádobí a problematikou návrhu výroby formy na jedlé kelímky.
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2 Biologicky rozložitelné plasty s biologickou bází

2.1 PLA

PLA je plast vyráběný ze škrobů rostlinné biomasy (kukuřice, obilniny, brambory, cukrová řepa,

cukrová třtina, sója, tabák). Aby se škrob přeměnil na látku vlastnostmi odpovídající plastům

z ropy, je nutné jej vystavit vysokým teplotám a pomocí izolace z něj získat glukózu. Kvašením je

z glukózy získána kyselina mléčná a později kyselina polymléčná (Polylactid acid) tzv. „PLA“. Tento

polymer je zdravotně nezávadný, takže je vhodný pro potravinářský průmysl i farmacii [2]. Pro

výrobu tohoto materiálu se dají použít stejné přístroje jako pro výrobu klasických plastů, s tím

rozdílem, že výroba bioplastů je až o 65 % energeticky méně náročná a nevyužívá se u ní ropa ani

přídavné chemické směsi, změkčovače či jiná syntetická činidla.

Polymery PLA se pohybují od amorfního sklovitého polymeru po semikrystalický a vysoce

krystalický polymer se skelným přechodem 60-80 °C, teplotou tání 130-180 °C [3], s úpravami a

příměsemi lze teplota tání i skelný bod zvýšit, a to až na tepelnou odolnost na 110 °C, to je však

často na úkor recyklovatelnosti a chemické nezávadnosti. Základní mechanické vlastnosti PLA se

pohybují mezi vlastnostmi polystyrenu a PET. Modul pružnosti se nachází mezi 2.7–16 GPa [4].

Značnou nevýhodou je špatná recyklovatelnost. Ačkoli lze kyselinu polymléčnou chemicky

recyklovat na monomer tepelnou depolymerizací nebo hydrolýzou a teoreticky po vyčištění

monomer použít pro výrobu nového PLA, bez ztráty původních vlastností se PLA plasty špatně

rozlišují od jiných druhů plastů a tudíž je obtížná separace samotného PLA od ostatního odpadu

(teoreticky možná optická detekce plastů pomocí NIR spektroskopu, v praxi se ale zatím

neaplikuje) [5].

Další možností likvidace PLA je průmyslové kompostování. Tento proces začíná chemickou

hydrolýzou, po níž následuje mikrobiální rozklad po kterém se PLA zcela rozloží. Za ideálních

podmínek průmyslového kompostování (58 °C) se PLA může částečně (přibližně z poloviny)

rozložit na vodu a oxid uhličitý za 60 dní, poté se zbytek rozkládá mnohem pomaleji [6]. V

prostředí bez potřebných podmínek dochází k velmi pomalému rozkladu podobnému rozkladu

nebioplastů, které se plně rozloží až za stovky či tisíce let. Z tohoto faktu vychází, že skládkování

pro tyto plasty také není vhodnou formou likvidace [7].
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Poslední variantou likvidace je spalování. PLA lze spalovat bez vzniku chemických látek

obsahujících chlor nebo těžké kovy, protože obsahuje pouze atomy uhlíku, kyslíku a vodíku.

Během úplného spalování PLA vzniká jen CO₂ a voda. PLA lze navíc spalovat bez zbytků a

výhřevnost při spalování je 19,5 MJ/kg (což je podobná výhřevnost jako u suchého dřeva). Tyto a

další výsledky naznačují, že spalování je ekologicky šetrnou likvidací odpadu z PLA s přidanou

hodnotou možnosti použití jako paliva v energetice [8].

2.2 PHA

Polyhydroxyalkanoáty (PHA) jsou termoplastické polymery. Termoplastickými se označují proto,

že jejich teploty tání se nacházejí v oblasti 50 – 180 °C. Vznikající nejčastěji v buňkách bakterií,

které ukládají uhlík jako zásobu energie v případě stresu nebo v případě, kdy je jejich růst omezen

nedostatkem základních látek – dusíku, kyslíku, fosforu nebo hořčíku [9]. Proces výroby je tedy

velice podobný fermentaci využívané pro výrobu lihovin. Zkvašením rostlinných cukrů se však

nezískává alkohol, nýbrž takzvané nižší mastní kyseliny. Těch se pak zhostí bakterie, které je

polymerují vstupní materiál pro PHA. Dříve byly hlavními zdroji surovin kukuřice, cukr a rostlinné

oleje. Dnes mnoho začínajících podniků vyrábějících PHA pracuje s inovativními technologiemi,

které jako vstupní surovinu využívají odpadní vody, plastový odpad, obnovitelný metan i oxid

uhličitý [10], [11].

Dnes se vyrábí 9 různých skupin PHA vyvinutých ve složení s krátkým, středním a dlouhým

řetězcem. Produkty PHA se pohybují od amorfních až po vysoce krystalické. Přecházejí od vysoce

pevných, tvrdých a křehkých až po nízkopevnostní, měkké a pružné. Chemické složení PHA lze

tvořit a upravovat v závislosti na tom, jaké monomery jsou použity a v jakém složení. PHA mají

potenciálně velký konstrukční prostor a z toho vyplývající možnosti použití, protože lze

kopolymerovat a míchat širokou škálu různých polymerů [10]. Pro výrobu kelímků by například

měl ideální vlastnosti PHBV. Tento materiál je méně křehký, je elastický, odolný vůči UV záření a

dobře drží aroma nebo vlhkost. Na rozdíl od PLA je rozložitelný i ve vodě a v půdě, a tedy

nezatěžuje planetu jako plasty. Přesné vlastnosti PHBV lze navíc podle obalového materiálu

doladit poměrem jednotlivých hydroxykyselin v polymerním řetězci. Hlavní nevýhodou tohoto

polymeru je však v dnešní době cena, která zatím nedokáže konkurovat polymerům z ropy [11].

Další nevýhodou je, že výrobní proces kelímků je značně obtížnější než u běžně používaných

plastů, jelikož je kvalita polymerů na biologické bázi variabilnější. Výrobní proces také trvá déle a

viskozita je nižší, než u běžných polymerů [12].
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PHA lze recyklovat zpět na polymer pro nové aplikace. Lze jej také recyklovat zpět na suroviny,

které se použijí jako obnovitelná surovina. Může být také recyklován prostřednictvím životního

prostředí při užití průmyslového nebo domácího kompostování. Lze jej recyklovat spalováním,


[…]


𝑉𝑡 [m3] objem dávky těsta pro výrobu kelímku

𝑒𝑥𝑝𝑎𝑛𝑧𝑒 [−] expanze těsta při pečení

𝜚𝑡 [
kg

m3] hustota těsta

𝑝𝑚𝑎𝑥 [MPa] maximální tlak páry při pečení těsta

𝑆𝑝𝑟𝑜𝑚í𝑡𝑛𝑢𝑡á [mm2] promítnutá plocha tvárníku

𝐹𝑡𝑙𝑎𝑘 [N] síla způsobená tlakem páry

ℎ [mm] výška válcového vzorku

ℎ0 [mm] výška dna kelímku

𝐹𝐸 [N] síla při stlačování vzorku mezi dvěma deskami (čistě elongační tok)

𝑅 [m] poloměr stlačovací desky

𝑣 [
m

s
] rychlost pohybu desek (rychlost stlačování)

𝐻0 [m] počáteční tloušťka vzorku (počáteční vzdálenost mezi deskami)

𝐾𝑒 [Pa. sn] elongační koeficient konzistence

𝑛 [−] index toku

𝛿 [−] koeficient zohledňující skluz látky na stěně

휀�̇�,𝑧 [−] rychlost elongační deformace v osovém směru

𝑚𝑡 [kg] hmotnost dávky těsta

𝑤𝑣 [−] hmotnostní koncentrace vody měřená v sušárně

𝑚𝑣 [kg] hmotnost vody v dávce těsta
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𝑚𝑝 [kg] hmotnost páry vypařené při pečení dávky těsta

𝑚𝑠 [kg] hmotnost sušiny dávky těsta

𝑚𝑓 [kg] hmotnost formy měřená v inventoru

𝑇𝑡𝑘𝑜𝑛𝑒𝑐
[°C] teplota těsta na konci pečení

𝑇𝑝0,13𝑀𝑃𝑎
[°C] teplota syté páry při 0,13 MPa

𝑇𝑙𝑒𝑑𝑛𝑖𝑐𝑒 [°C] počáteční teplota těsta po odležení

𝑇𝑝𝑒č [°C] teplota pečen

∆𝑇𝑓 [°C] předpokládané ochlazení otevřením formy, čištěním a vyjmutím výrobku

∆𝑇𝑠 [°C] změna teploty sušiny těsta při pečení těsta ve formě

∆𝑇𝑣 [°C] změna teploty vody při pečení těsta ve formě

𝐶𝑝𝑠
[

kJ

kg∗K
] měrná tepelná kapacita sušiny těsta

𝐶𝑝𝑣
[

kJ

kg∗K
] měrná tepelná kapacita vody

𝐶𝑝𝑓
[

kJ

kg∗K
] měrná tepelná kapacita formy (hliník)

𝑄𝑣 [kJ] energie potřebná na tvorbu páry

∆ℎ013𝑀𝑃𝑎
[

kJ

kg
] výparné teplo vody při 0,13 MPa

𝑄𝑣 [kJ] energie potřebná na tvorbu páry

𝑄𝑠 [kJ] energie potřebná na ohřev sušiny o ∆T_s

𝑄𝑓 [kJ] energie potřebná na ohřev formy o ∆T_f

𝑄𝑐𝑒𝑙𝑘 [kJ] celková energie při pečení kelímku

𝑡 [min] čas pečení kelímku

𝑃 [kW] výkon pro upečení kelímku

𝛼𝑚 [
W

cm2] měrné zatížení při vnějším zapojení topného tělesa

𝑙 [cm] délka trubkového topného tělesa

𝑑 [cm] průměr trubkového topného tělesa

𝑃𝑝1
[W] příkon trubkového topného tělesa na stěně tvárnice

𝑃𝑝2
[W] příkon trubkového topného tělesa na dně tvárnice

𝑡𝑜ℎř𝑒𝑣𝑢 𝑓𝑜𝑟𝑚𝑦 [min] doba ohřevu formy z teploty okolí na provozní teplotu
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18 Seznam zkratek
PLA Kyselina polymléčná

CO₂ Oxid uhličitý

PHA Polyhydroxyalkanoát

PCL Polykaprolakton

PEG Polyethylenglykol

PBS Poly(1,4-butylensukcinát)

H₂O Voda

PBAT Polybutyrát

PE Polyethylen

PET Polyethylentereftalát

PTFE Polytetrafluorethylen
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19 Seznam příloh
Příloha 1: měření stlačovací síly v závislosti na poloze ramene při rychlosti R1=0,3mm/s

Příloha 2: měření stlačovací síly v závislosti na poloze ramene při rychlosti R2=0,6mm/s

Příloha 3: měření stlačovací síly v závislosti na poloze ramene při rychlosti R3=1mm/s

Příloha 4: měření stlačovací síly v závislosti na poloze ramene při rychlosti R1=0,3mm/s

Příloha 5: měření stlačovací síly v závislosti na poloze ramene při rychlosti R2=0,6mm/s

Příloha 6: měření stlačovací síly v závislosti na poloze ramene při rychlosti R3=1mm/s

Příloha 7: měření stlačovací síly v závislosti na poloze ramene při rychlosti R1=0,3mm/s

Příloha 8: měření stlačovací síly v závislosti na poloze ramene při rychlosti R2=0,6mm/s

Příloha 9: měření stlačovací síly v závislosti na poloze ramene při rychlosti R3=1mm/s

Příloha 10: měření tlaku při pečení těsta 200G pro teplotě 160 °C

Příloha 11: měření tlaku při pečení těsta 200G pro teplotě 185 °C

Příloha 12: měření tlaku při pečení těsta 250G pro teplotě 160 °C

Příloha 13: měření tlaku při pečení těsta 250G pro teplotě 185 °C

Příloha 14: měření tlaku při pečení těsta 350G pro teplotě 160 °C

Příloha 15: měření tlaku při pečení těsta 350G pro teplotě 185 °C
