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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh formy pro výrobu konzumovatelných obalů
Jméno autora: Mikuláš Melichar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: doc. Ing. Pavel Hoffman, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o náročnější práci, která řeší aktuální problematiku náhrady plastových obalů obaly, které lze konzumovat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle zadání byly v plné míře splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je správný a plně odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá požadavkům kladeným na BP. Navíc, oproti obvyklému přehledu literatury týkající se řešené
problematiky a jeho zhodnocení, provedl student i experimenty s přípravou a tepelným zpracováním těst. Jejich složení
stanovil na základě studia literatury, kdy vybral to, které bylo z hlediska vlastností kelímků, optimální. Dále navrhl výrobní
výkres zařízení na produkci kelímků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce, její členění a úprava jsou správné. Rovněž rozsah práce plně odpovídá požadavkům zadání. V práci je
minimum překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje pokrývají požadavky řešené problematiky, rovněž citace jsou (až na připomínky) správné a na BP tohoto
zaměření jejich rozsah vyhovuje (51 zdrojů).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Poznámky k práci a dotazy k vysvětlení při obhajobě:

Většina poznámek se týká nepřesných formulací či drobných opomenutí. Dotazy k vysvětlení jsou

vyznačeny tučně.

s. 5 Zde je nejasná formulace: „Aby se škrob přeměnil na látku vlastnostmi odpovídající plastům

z ropy, je nutné jej vystavit vysokým teplotám a pomocí izolace z něj získat glukózu“.

s.21 Na odolnost proti poškrábání má vliv tvrdost a ne pevnost, jak je uvedeno v textu.

s.28 Nemohl mít způsob plnění těsta do formičky vliv na jeho vlastnosti? Např. míra jeho stlačení

při zaplňování prázdných míst.

s.29 Jak byla zajištěna teplota těsta 18 °C, když bylo předtím uloženo v chladničce?

s.30 Název tabulky 4 „Přehled měření síly při stlačování vzorku těsta“ je zavádějící. Je zde pouze

přehled nastavených parametrů měření, ale žádná naměřená síla. Ty jsou uvedeny až v grafu 6.

s.31 V grafu 6 a dalších by bylo vhodné v legendě označit jednotlivé experimenty barevnou čárou nebo

větší tečkou. Malinké barevné tečky nelze rozlišit (lepší je to v grafu 9, kde mají tečky větší

průměr. Parametry lze pouze odhadnout z toho, že řidšímu těstu bude odpovídat menší síla.

s.32 V textu je uvedeno: „Příkon ploten byl wattmetrem změřen následovně: horní forma měla

měřený příkon 1230 W a dolní forma má příkon 2730 W (příkon obou forem by měl být

shodný, nižší příkon horní formy ukazuje na pravděpodobné poškození topné fólie horní

plotny).“

Nemohlo se toto poškození horní topné fólie projevit na rovnoměrnosti teplotního pole?

s.42 Na obr.10 jsou rozměry kelímku nedostatečně okótované. Chybí vnější průměry a zejména výška.

Není vysvětleno, co značí symboly os (pravděpodobně otisk odvětrávací drážky). Nenaruší

funkci odvětrávacích drážek to, že se mohou zaplnit těstem? Obr.10 tomu napovídá.

s.44 V textu je uvedeno: „průměr válečku těsta je 46 mm (průměr dna kelímku) a výška 61,7 mm.“

Na obr.10 není, jak je řečeno výše, tento průměr uveden.

s.50 V textu je uvedeno: „Z grafu je odečteno, že na kilogram hmotnosti formy potřebujeme

příkon 75 W.“ Podle mě však z grafu na obr. 13 vyplývá, že příkon 75 W odpovídá

hmotnosti formy cca 3 kg. Z toho vyplývá, že pro 1 kg by byl potřebný příkon ještě větší než

uvedených 75 W. Potom bude rozdíl mezi výsledky určenými z tohoto grafu a z energetické

bilance menší. Graf je podivně semilogaritmický. Stupnice „x“ vypadá jako logaritmická,

avšak začíná nulou a vzdálenosti mezi hodnotami 0 až 100 jsou větší než mezi 100 až 200.

s.51 Obr.15 má název „Umístění topného tělesa na dně tvárnice.“ Jsou zde však zobrazena i topná

tělesa na bocích kuželové tvárnice, takže obrázek čtenáře mate.

s.52 V textuje uvedeno: „Za předpokladu účinnosti topných těles 80% nám vychází rovnice ( 18):“

Nebylo by vhodnější napsat, že ztráty do okolí jsou předpokládány 20 %? V textu není uvedeno,

zda bude forma tepelně izolovaná.

s.55 a dále. Některé literární zdroje jsou nedostatečně specifikované (např. Chemical Engineering

3/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Journal, 2022 či Science Direct, 2008 či RG 2017. Ostatní jsem vyznačil v textu.

s.59 Symboly by měly být seřazeny abecedně. Zde to vypadá, že jsou seřazeny tak, jak se v textu

postupně vyskytují.

s.63 až 71 Názvy grafů jsou uvedeny v seznamu příloh. V jednotlivých přílohách jsou uvedeny pouze

grafy s označením os. Aby čtenář zjistil co jednotlivé grafy značí, musí se vracet zpět na seznam.

Bylo by vhodnější u každého grafu v přílohách uvést jeho název.

s.83 Překvapuje mě, že i povedená upečená těsta jsou značně porézní. Ta by nebyla vhodná na

výrobu kelímků či misek. Co to způsobilo?

s.89 Návrhový výkres formy.

Není jasné co je na řezu B - B, chybí zde označení pozic. Asi se jedná o uchycení topné spirály.

Pozice 6 není na výkresu vyznačena.

U pozice 13 je nesmyslná norma (asi se tam omylem překopírovala část z pozice 12).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské práce. Výše uvedené připomínky

jsou spíše formálního rázu a prakticky neovlivňují úroveň této zajímavé a přínosné práce.

Otázky k obhajobě - viz předchozí odstavec.

Vzhledem k její odborné úrovni, technickému zpracování i formální úrovni hodnotím bakalářskou práci

takto:

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 21.8.2023 Podpis: doc. Ing. Pavel Hoffman, CSc.